

[Pedér Clausager.]

melighed i, at ogsaa Forsikringen af Landbrugsjorden havde henhørt derindunder, men da Administrationen skal overlades til det samme Forvaltningsnævn, som er nedsat i Henhold til Loven om Krigsforsikring af Landbrugets Løsøre, og da dette Forvaltningsnævn ifølge Lovforslaget hører under Handelsministeriet, er der en vis Rimelighed i, at det ogsaa er Handelsministeren, der fremsætter og faar gennemført dette Lovforslag, som ligger ganske paa Linie med de øvrige Krigsforsikringslove, og som jeg paa mit Partis Vegne kan anbefale.

Jens Thomsen: Jeg kan paa min Gruppes Vegne anbefale det foreliggende Lovforslag til hurtig og velvillig Behandling.

Hassing-Jørgensen: Nu er Stillingen sikkert den, at saa at sige alle Aktiver her i Landet omfattes af Krigsforsikringen, men der er dog visse Undtagelser, jeg gerne vil tillade mig at henlede Ministerens Opmærksomhed paa. Jeg har stiftet Bekendtskab med et Tilfælde, hvor en ret udstrakt Købmandsgaard, som er forsynet med Cementbelægning, blev Genstand for en Overlast, en Overlast, som man skulde tro henhørte under Krigsforsikringen, men dette er blevet nægtet fra Krigsforsikringens Side med den Motivering, at den cementerede Gaard ikke omfattes af Brandforsikringen. Det er jo ganske givet, at man tegner ikke Brandforsikring for en cementeret Gaardsplads, og naar Kriteriet for, at en Ejendom kommer ind under Krigsforsikringen, er det, at den paagældende Ejendom er brandforsikret, kan der maaske nok ligge en formel Berettigelse i denne Afvisning, men jeg synes, at den er upraktisk og i sit Princip urigtig, og jeg vil henstille til den højtærede Minister at overveje, at saadanne Objekter som det, jeg her har nævnt, i Tilfælde af Skade ogsaa kan komme i Betragtning.

Formanden: Det ærede Medlem Hr. Aksel Møller har Ordet for en kort Bemærkning.

Aksel Møller: I Anledning af det ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensens Bemærkninger om Bygningskrigsforsikringens Forhold til cementerede Gaarde vil jeg gerne have Lov at oplyse, at saadanne Gaardanlæg altid har kunnet omfattes af Brandforsikringen og ofte har lidt Skade som

Følge af Brand; det er derfor naturligt, at det Kriterium, som man har ved Bygningskrigsforsikring, nemlig hvorvidt den paagældende Genstand er brandforsikret, ogsaa lader saadanne Gaardanlæg omfattes af Forsikringen. I Byerne, f. Eks. i meget vid Udstrækning i København, er praktisk talt samtlige Cementgaarde vurderet og optaget til Brandforsikring. Det er en ganske naturlig Følge af de Skader, der kan opstaa paa saadanne Gaarde under Brand, f. Eks. ved Nedstyrtninger, der kan slaa Cementen itu.

Ministeren for Handel, Industri og Søfart (Halfdan Hendriksen): Jeg takker samtlige ærede Ordførere for den velvillige Indstilling, de har tilkendegivet over for det foreliggende Lovforslag, og skal blot i Anledning af den Udtalelse, det ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen fremsatte, næst efter at henvise til det ærede Medlem Hr. Aksel Møllers Besvarelse nævne, at Spørgsmaalet om Forsikring af Gaardsplads til en Købmandsgaard rettelig maa faldé ind under Krigsforsikringen af Bygninger, altsaa Loven af 22. December 1939, en Lov, der, som det ærede Medlem Hr. Hassing-Jørgensen vil erindre, henhører under Indenrigsministeriet. Men naar Forholdet er dette, at man kan brandforsikre saadanne Gaardspladser, ja, saa vil man ogsaa derigennem kunne skabe sig Sikkerhed for, at disse Gaardspladser bliver krigsforsikrede, saa jeg tror, det vilde være den rigtige Løsning paa det foreliggende Spørgsmaal.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Behandling
vedtoges uden Afstemning.

Den sidste Sag paa Dagsordenen var:

Første Behandling af Forslag til Lov om Krigsforsikring af elektriske Luftledningsanlæg for Stærkstrøm.

(Lovforslaget findes i Tillæg C. Sp. 1367).

Sagen sattes til Forhandling.

Ministeren for Handel, Industri og Søfart (Halfdan Hendriksen): Jeg har den Ære for det høje Folketing at forelægge Forslag til Lov om Krigsforsikring